

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

EDUCACIÓN Y DESARROLLO

NIF:

G80807050

Nº REGISTRO:

247EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		394.053,19	397.430,74
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		394.053,19	397.430,74
	B) ACTIVO CORRIENTE		312.599,63	329.734,62
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		6.384,03	139,01
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		302.346,36	327.713,13
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		3.869,24	1.882,48
	TOTAL ACTIVO (A + B)		706.652,82	727.165,36

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		700.660,93	720.518,89
	A-1) Fondos propios		328.260,13	16.706,50
	I. Dotación fundacional		6.013,13	6.013,13
100	1. Dotación fundacional		6.013,13	6.013,13
11	II. Reservas		16.088,62	16.088,62
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-5.395,25	-1.596,92
129	IV. Excedente del ejercicio		311.553,63	-3.798,33
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		372.400,80	703.812,39
	C) PASIVO CORRIENTE		5.991,89	6.646,47
	II. Deudas a corto plazo		4.086,14	6.646,47
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		4.086,14	6.646,47
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.905,75	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		1.905,75	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		706.652,82	727.165,36

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		25.970,00	25.375,73
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		25.970,00	25.375,73
	3. Gastos por ayudas y otros		-24.278,50	-29.765,75
(650)	a) Ayudas monetarias		-24.278,50	-29.765,75
	7. Otros ingresos de la actividad		2.178,79	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		2.178,79	0,00
(64)	8. Gastos de personal		0,00	-1.070,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-44.299,74	-33.964,78
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-6.295,55	-6.026,55
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		0,00	36.789,01
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		0,00	36.789,01
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-46.725,00	-8.662,34
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-271,43	-394,83
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		-13.494,20	0,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		27.583,87	5.258,84
	19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero		344.460,39	0,00
7471, 7481	a) Afectas a la actividad propia		344.460,39	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		358.278,63	4.864,01
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		311.553,63	-3.798,33
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		311.553,63	-3.798,33
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	2. Donaciones y legados recibidos		-331.411,59	-36.789,01
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR		-331.411,59	-36.789,01

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)			
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-331.411,59	-36.789,01
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-19.857,96	-40.587,34

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Promover la educación y el desarrollo de los individuos y colaborar con personas e instituciones públicas o privadas en actividades que coincidan con tal objetivo.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La formación universitaria y la realización de prácticas profesionales en contextos de cooperación en Perú y España. En Perú realizamos también ludo-talleres virtuales en aquellas ludotecas de las redes que aún no habían reabierto las actividades presenciales. En España todas las actividades fueron presenciales.

- La fundación tutela dichas prácticas y promueve su reconocimiento como créditos de formación universitaria.
- Igualmente ha realizado cuatro capacitaciones, 2 presenciales y 2 virtuales, para a formación de los voluntarios que participan en las ludotecas de las redes de Perú y España.
- La FED ha colaborado con las universidades Nacional de San Cristóbal de Huamanga (UNSCH), la Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP), la Universidad Nacional Federico Villarreal de Lima y la Universidad Nacional de Piura (UNP) en la organización talleres y seminarios sobre el Desarrollo Humano y el Juego Infantil.
- También ha colaborado con la Escuela Superior Pública de Bellas Artes "Ignacio Merino" para la organización de talleres de danza.
- Durante los meses de septiembre y octubre la Fundación facilitó alojamiento, desplazamientos y manutención a los dos estudiantes mexicanos Pablo Garnica Outón y Mariana González López. Visitamos con ellos Asturias, Cantabria, Burgos y León.
- Visita y estancia del profesor de literatura de la Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga, Federico Altamirano Flores, y del profesor Wilmer Ahumada Rivera, director de la Oficina de Cooperación de la Universidad Nacional de Piura.
- En los meses de octubre y noviembre acogimos también a Gary Aranda Escalante, responsable de una ludoteca y una biblioteca infantiles en Ayacucho. Recibió formación en temas de desarrollo artístico y de ejercicio del derecho al juego, y participó en actividades de formación de la Facultad de Educación de la Universidad Autónoma de Madrid y con voluntarios de dicha universidad en las redes de ludotecas de la Fundación. Su colaboración como músico y como cuentacuentos en las ludotecas de Madrid, en Usera y Leganés, fue muy apreciada por los niños, sus familias y los voluntarios de la Fundación
- La FED ha seguido apoyando el alumno Daniel Alvarado en su doctorado en Ciencias de la Alimentación de la UAM. También a los alumnos Ronie Gonza y Joseph Valdiviezo en sus titulaciones de ingeniería en la Universidad César Vallejo de Piura.
- En 2022 han realizado dos viajes a Perú, de abril a junio y de noviembre a enero de 2023, para capacitar y participar en las actividades de las redes de ludotecas de Lima y Piura, el presidente José Luis Linaza y el coordinador de las redes de ludotecas Javier Flores Tapia.

II. PRGRAMAS DE INTERVENCIÓN: REDES DE LUDOTECAS

La FED ha seguido reabriendo ludotecas de las diferentes redes y estableciendo algunas nuevas en lo que llamamos programas de intervención. La organización y mantenimiento de estas redes de ludotecas permite que cerca de 4.000 niños y niñas de diferentes países puedan ejercer su derecho al juego y a beneficiarse del mismo en su desarrollo físico, imaginativo, lingüístico, cognitivo y social.

1. Estas ludotecas se establecen en colaboración con las familias y las comunidades en las que viven los niños, o con instituciones escolares en las que docentes y familias se comprometen a facilitar el tiempo y el espacio en el que los niños puedan ejercer su derecho a jugar. Son verdaderos laboratorios vivos en los que los voluntarios tienen acceso a una experiencia única de observación escucha y colaboración con la infancia. Además de las actividades realizadas durante las sesiones de dos horas semanales en cada ludoteca, cabe señalar estas otras:

- Participamos en un programa de TVE sobre la entrega de juguetes en las ludotecas de MadridJuega en enero de 2022.
- Realizamos en Madrid una campaña por el Día escolar de lo no-violencia y de la paz el 30 de enero de 2022.
- Celebración virtual del 28 aniversario de la Fundación.
- Campaña virtual Yo elijo mis juguetes el 6 de marzo de 2022
- Participación en la celebración del Día del niño en España el 26 de abril de 2022.
- Actividad de Educación Ambiental en el bosque de Miraflores de la Sierra con los niños de MadridJuega. Durante varias semanas construyeron y decoraron las cajas-nido que luego colocaron en los árboles del bosque. Cada niño plantó también un pequeño árbol y enterró varias semillas de roble y encina. A la excursión acompañó a cada niño un adulto familiar.
- Celebraciones navideñas en todas las ludotecas de las diferentes redes con una chocolatada y un pequeño regalo a cada niño, en Perú y en España.
- Los Talleres de padres Tejiendo redes por la infancia realizados virtualmente con participación de familias de las redes de Perú y de España
- VI Festival del Juego presencial el 28 de mayo de 2022 con la participación de 350 niños de la red de ludotecas de Lima

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

• VII Festival del Juego presencial por el Día internacional de los Derechos de la Infancia, celebrado el 20 de noviembre de 2022 con asistencia de 400 niños usuarios de las ludotecas de la red de Lima.

• Curso básico para el PRONACEJ (Programa Nacional de Centros Juveniles de Reinserción Social) en septiembre de 2022.

III. INVESTIGACIÓN

La fundación también ha seguido fomentando y participando en proyectos de investigación, como:

• la importancia del juego en el desarrollo infantil, en colaboración con las Universidades del Gran Rosario en Argentina y Autónoma de Chiapas en México.

• la recuperación y puesta en valor del patrimonio cultural y natural y su uso como herramientas educativas. Está pendiente de juicio con la Universidad Nacional de Piura la edición del libro Construcción de la identidad en los Andes peruanos: recuperación y uso escolar de la tradición oral de la sierra de Ayabaca.

• la recogida, clasificación y análisis de juegos tradicionales y videojuegos;

• el proceso de construcción de identidades narrativas en adolescentes emigrantes, con participantes de Amste.

Domicilio social:

C/. Los Robles, 1

Miraflores de la Sierra

28792 Madrid.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-24.278,50	-29.765,75
8. Gastos de personal	0,00	-1.070,00
9. Otros gastos de la actividad	-44.299,74	-33.964,78
10. Amortización del inmovilizado	-6.295,55	-6.026,55
15. Gastos financieros	-271,43	-394,83
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	-16.683,53	0,00
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	-6.524,40	-1.014,71

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	-98.353,15	-72.236,62
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	25.970,00	25.375,73
7. Otros ingresos de la actividad	2.178,79	0,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	0,00	36.789,01
16. (INGRESOS) Variación positiva del valor razonable en instrumentos financieros	3.189,33	0,00
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	34.108,27	6.273,55
19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	344.460,39	0,00
TOTAL	409.906,78	68.438,29

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**GASTOS**

Arrendamientos y cánones 10.894,32
 Local en Piura 7.500,00
 Servicios de profesionales independientes 2.541,00
 Primas de seguros 412,38
 Servicios bancarios y similares 459,99
 Suministros 2.131,45
 Otros servicios 1.262,76
 Viajes 8.431,27
 CP 2.846,41
 Internet 460,52
 Telefono 303,21
 Locomoción 80,00
 Mat oficina 175,10
 Consumiciones 995,32
 Estancia en Peru 2.500,00
 Otros tributos 3.306,01
 Ayudas monetarias 6.698,26
 Ayudas Monetarias Peru 17.580,24
 Intereses de deudas con entidades de crédito 271,43
 Pérdidas de cartera de negociación 16.683,53
 Pérdidas en part. y val.repr.deuda C/P, otras ent. 6.524,40
 Amortización del inmovilizado material 6.295,55

INGRESOS

Donaciones 25.970,00
 Donaciones traspasados a resultados 344.460,39
 Ingresos por servicios diversos 2.178,79
 Valoración de cartera de negociación 3.189,33
 Beneficios en valores repres. deuda C/P, otras ent 34.108,27.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	311.553,63	Excedente del ejercicio	-3.798,33
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	311.553,63	TOTAL	-3.798,33
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	306.158,38	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	5.395,25	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	A resultados negativos	-3.798,33
TOTAL	311.553,63	TOTAL	-3.798,33

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	394.053,19	397.430,74

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y, posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Inexistencia.

Información complementaria o adicional.

.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6.384,03	139,01
V. Inversiones financieras a corto plazo	302.346,36	327.713,13
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	3.869,24	1.882,48

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	4.086,14	6.646,47
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.905,75	0,00

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se encuentran valorados a su precio de adquisición el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones del funcionamiento del bien, no se incluyen los gastos financieros.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación esta acogida a los beneficios fiscales de la LEY 49/2022 de 23 de diciembre.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	25.970,00	25.375,73
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-24.278,50	-29.765,75
A) 7. Otros ingresos de la actividad	2.178,79	0,00
A) 8. Gastos de personal	0,00	-1.070,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-44.299,74	-33.964,78
A) 10. Amortización del inmovilizado	-6.295,55	-6.026,55
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	0,00	36.789,01
A) 15. Gastos financieros	-271,43	-394,83
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-13.494,20	0,00
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	27.583,87	5.258,84
A) 19. Imputación de subvenciones, donaciones y legador de carácter financiero	344.460,39	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

En las Cuentas de Compras, se anota el importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en

todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la entidad, etc.

En la Cuenta de Ventas o Ingresos, se registran por el importe neto, es decir deduciendo las bonificaciones y descuentos comerciales en factura.

Resto de ingresos y gastos.

En general todos los ingresos como los gastos, así como los intereses por ellos devengados se contabilizan en el momento de su devengo.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	0,00	-1.070,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Inexistencia en el 2022.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	25.970,00	25.375,73
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	0,00	36.789,01
19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	344.460,39	0,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	372.400,80	703.812,39

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

En el 2019 la Fundación recibió una herencia el importe de la cual se reflejó en el apartado de Subvenciones, donaciones y legados en el Patrimonio

Neto y Pasivo del Balance

La imputación a resultados en el ejercicio 2022 se calcula en función de las enajenaciones de algunas de las inversiones para, seguidamente, invertirlas en los productos más fiables los que seguirán proporcionando los recursos para los fines Fundacionales.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

210 Terrenos y bienes naturales	17.502,68	0,00	0,00	17.502,68
210 Terrenos y bienes naturales	247.299,17	0,00	0,00	247.299,17
211 Construcciones	109.039,03	0,00	0,00	109.039,03
211 Construcciones	7.717,32	0,00	0,00	7.717,32
212 Instalaciones técnicas	11.990,00	0,00	0,00	11.990,00
216 Mobiliario	0,00	2.918,00	0,00	2.918,00
217 Equipos para procesos de información	799,99	0,00	0,00	799,99
218 Elementos de transporte	16.295,00	0,00	0,00	16.295,00
TOTAL	410.643,19	2.918,00	0,00	413.561,19

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	6.414,09	2.138,03	0,00	8.552,12
211 Construcciones	453,96	151,32	0,00	605,28
212 Instalaciones técnicas	930,00	1.199,00	0,00	2.129,00
217 Equipos para procesos de información	200,00	200,00	0,00	400,00
218 Elementos de transporte	5.214,40	2.607,20	0,00	7.821,60
TOTAL	13.212,45	6.295,55	0,00	19.508,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	397.430,74	-3.377,55	0,00	394.053,19

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	397.430,74	-3.377,55	0,00	394.053,19
TOTAL	397.430,74	-3.377,55	0,00	394.053,19

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	397.430,74	-3.377,55	0,00	394.053,19
TOTAL	397.430,74	-3.377,55	0,00	394.053,19

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	327.713,13	337.093,42	362.460,19	302.346,36
570 Caja, euros	0,00	30.380,24	30.170,24	210,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.882,48	1.147.508,14	1.145.731,38	3.659,24
TOTAL	329.595,61	1.514.981,80	1.538.361,81	306.215,60

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	329.595,61	1.514.981,80	1.538.361,81	306.215,60

Valoración a valor razonable:

El valor razonable se estima tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Préstamos pendientes de pago:**

Préstamo con RCI BANQUE por la adquisición de un coche.

A 31/12/2022 4.086,14€ pendientes de devolver.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación, se ha acogido y aplica el régimen fiscal contenida en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, según la cual están exentas del Impuesto sobre Sociedades, la totalidad de las rentas obtenidas por la Fundación, ya que todas ellas están contemplada, bien en el artículo 6 de la citada Ley como rentas exentas, o bien son explotaciones económicas exentas recogidas en el artículo 7 de esa Ley 49/2002.

Otros tributos

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

12.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-24.278,50
6501 Ayudas monetarias individuales	-24.278,50

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

.

12.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

12.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL.

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-18.394,32
(623) Servicios de profesionales independientes	-2.541,00
(625) Primas de seguros	-412,38
(626) Servicios bancarios y similares	-459,99
(628) Suministros	-2.131,45
(629) Otros servicios	-17.054,59
(631) Otros tributos	-3.306,01

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	-44.299,74
--------------	------------

Análisis de gastos:

La cuenta 623 se debe a los gastos de la asesoría contable, fiscal y jurídica

La 629 - gastos de viajes, comunidad, propietarios, internet y teléfono, manutención.

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	25.970,00	Particulares
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	344.460,39	Procedente de una donacion de productos financieros
TOTAL	370.430,39	

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

2.178,79.

Procedencia:

Participacion en el Proyecto Erasmus con CEMU

Y la asistencia técnica en el 28th ICCP World Conference on Play, celebrado en la FUAM por Zoom los días 8 y 9 de julio de 2021.

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	740.601,40	0,00	36.789,01	703.812,39

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	740.601,40	0,00	36.789,01	703.812,39
--------------	------------	------	-----------	------------

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	703.812,39	0,00	331.411,59	372.400,80
TOTAL	703.812,39	0,00	331.411,59	372.400,80

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	39.018,80	25.375,73
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	0,00	36.789,01
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	331.411,59	0,00
TOTAL	370.430,39	62.164,74

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Particular. Herencia	Herencia recibida. Piso cito en c/Hermosilla	2019	2069	356.338,20	0,00	6.414,05	2.138,03	8.552,08	347.786,12
Particulares	Particular. Herencia	Herencia recibida. Valores	2019	2025	498.853,99	0,00	171.168,16	327.685,83	498.853,99	0,00
Particulares	Particular. Herencia	Herencia recibida. Pza garaje Felipe II	2019	2069	25.200,00	0,00	453,96	151,32	605,28	24.594,72
Particulares	Particulres	Gastos de la actividad	2022	2022 - 2022	40.475,17	0,00	0,00	40.455,21	40.455,21	19,96
TOTAL					920.867,36	0,00	178.036,17	370.430,39	548.466,56	372.400,80

13. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

En el 2019 la Fundación recibió una herencia el importe de la cual se reflejo en el apartado de Subvenciones, donaciones y legados en el Patrimonio Neto y Pasivo del Balance

La imputación a resultados se calcula en función de los gastos para los que han sido concedidas el resto de las donaciones.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Usera Juega 2022

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

a Fundación Educación y Desarrollo pone en marcha una ludoteca dirigida a niños y niñas de 4 a 12 años en colaboración con la Asociación de Vecinos del Barrio Zofio en sus locales y en la explanada. Será todos los sábados de 11:00 a 13:00 horas, y estaremos esperando a todos los niñ@s que quieran venir a jugar.

Durante las sesiones se realizarán actividades artísticas y culturales permitiendo que los niños y niñas puedan implementar sus creatividad e imaginación. La Asociación de Vecinos nos abren las puertas de su local comunal para realizar todas estas actividades completamente gratis. También durante la sesión los peques saldrán al frontis de la Asociación para disfrutar de diversos juegos tradicionales y juguetes como carros, muñecas, balones, etc.

La Fundación pone como promotores de las actividades en la ludoteca de Usera a sus voluntarios y estudiantes en practica de la Universidad Autonoma de Madrid (UAM), quienes gracias a ellos se hace posible este bonito proyecto.

• En los meses de octubre y noviembre acogimos a Gary Aranda. Escalante, responsable de una ludoteca y una biblioteca infantiles en Ayacucho. Recibió formación en temas de desarrollo artístico y de ejercicio del derecho al juego, y participó en actividades de formación de la Facultad de Educación de la Universidad Autónoma de Madrid y con voluntarios de dicha universidad en las redes de ludotecas de la Fundación. Su colaboración como músico y como cuentacuentos en las ludotecas de Madrid, en Usera y Leganés, fue muy apreciada por los niños, sus familias y los voluntarios de la Fundación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	50	50	500,00	5.200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.000,00	-6.698,26	0,00	-6.698,26
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-6.698,26	0,00	-6.698,26
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-15.900,00	0,00	-7.148,20	-7.148,20
Servicios profesionales	-700,00	0,00	-508,20	-508,20
Arrendamientos	-12.000,00	0,00	-2.723,58	-2.723,58
Seguros	-200,00	0,00	-82,46	-82,46
Otros	-3.000,00	0,00	-3.004,84	-3.004,84
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-426,29	-426,29
Telefono. Internet, oficina	0,00	0,00	-402,83	-402,83
Amortización del inmovilizado	-1.750,00	0,00	-1.259,11	-1.259,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-27.650,00	-6.698,26	-8.407,31	-15.105,57
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	27.650,00	6.698,26	8.407,31	15.105,57

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Organizar mas talleres	numero	52,00	52,00

A2. Ludo-Talleres 2022, un pedido por los niños y niñas de Perú por el confinamiento de la COVID-19

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Perú.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Educación y Desarrollo (FED), pone en marcha un proyecto de impacto para reducir los índices de estrés de los peques generado por la pandemia de la COVID-19. Esta novedad está dirigida a niños, niñas y adolescentes de 4 a 14 años. Será todos los Martes a Domingos, el horario lo podrán encontrar debajo de esta publicación, y estaremos esperando a todos que quieran participar.

Las actividades se desarrollaran a través de la plataforma Zoom. Durante las sesiones se realizarán actividades artísticas y culturales como danza peruana, manualidades, baile, taller de títeres, etc, permitiendo que los peques puedan implementar sus creatividad e imaginación. Todas estas actividades son completamente gratis.

La Fundación pone como promotores de las actividades de los «Ludo-Talleres» a sus voluntarios peruanos y estudiantes en practica de la Universidad Autonoma de Madrid (UAM), quienes gracias a ellos se hace posible este bonito proyecto

Realizado

- VI Festival del Juego presencial el 28 de mayo de 2022 con la participación de 350 niños de la red de ludotecas de Lima
- VII Festival del Juego presencial por el Día internacional de los Derechos de la Infancia, celebrado el 20 de noviembre de 2022 con asistencia de 400 niños usuarios de las ludotecas de la red de Lima.
- Curso básico para el PRONACEJ (Programa Nacional de Centros Juveniles de Reinserción Social) en septiembre de 2022.

La Fundación forma parte de la Junta Directiva de la Plataforma de Organizaciones de Infancia de Madrid y coordina la Comisión de Educación de ésta. Ha participado en las varias asambleas ordinarias y extraordinarias del año y, como miembro de la Junta directiva, también ha participado en alguna de las reuniones de la Plataforma de Organizaciones de Infancia estatal.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	50	50	500,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.000,00	-11.580,24	0,00	-11.580,24
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-11.580,24	0,00	-11.580,24
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-15.900,00	-7.500,00	-4.428,70	-11.928,70
Servicios profesionales	-700,00	0,00	-508,20	-508,20
Arrendamientos	-12.000,00	-7.500,00	0,00	-7.500,00
Seguros	-200,00	0,00	-82,48	-82,48
Otros	-3.000,00	0,00	-3.008,90	-3.008,90
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-426,29	-426,29
Telefono. Internet, oficina	0,00	0,00	-402,83	-402,83
Amortización del inmovilizado	-1.750,00	0,00	-1.259,11	-1.259,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-27.650,00	-19.080,24	-5.687,81	-24.768,05
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	27.650,00	19.080,24	5.687,81	24.768,05
---------------------------------	-----------	-----------	----------	-----------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Personas beneficiarias	Numero	500,00	750,00

A3. Formación

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Perú, España.

Descripción detallada de la actividad:

La formación universitaria y la realización de prácticas profesionales en contextos de cooperación en Perú y España. En Perú realizamos también ludo-talleres virtuales en aquellas ludotecas de las redes que aún no habían reabierto las actividades presenciales. En España todas las actividades fueron presenciales.

- La fundación tutela dichas prácticas y promueve su reconocimiento como créditos de formación universitaria.
- Igualmente ha realizado cuatro capacitaciones, 2 presenciales y 2 virtuales, para a formación de los voluntarios que participan en las ludotecas de las redes de Perú y España.
- La FED ha colaborado con las universidades Nacional de San Cristóbal de Huamanga (UNSCH), la Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP), la Universidad Nacional Federico Villarreal de Lima y la Universidad Nacional de Piura (UNP) en la organización talleres y seminarios sobre el Desarrollo Humano y el Juego Infantil.
- También ha colaborado con la Escuela Superior Pública de Bellas Artes "Ignacio Merino" para la organización de talleres de danza.
- Durante los meses de septiembre y octubre la Fundación facilitó alojamiento, desplazamientos y manutención a los dos estudiantes mexicanos Pablo Garnica Outón y Mariana González López. Visitamos con ellos Asturias, Cantabria, Burgos y León.
- Visita y estancia del profesor de literatura de la Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga, Federico Altamirano Flores, y del profesor Wilmer Ahumada Rivera, director de la Oficina de Cooperación de la Universidad
- La FED ha seguido apoyando el alumno Daniel Alvarado en su doctorado en Ciencias de la Alimentación de la UAM. También a los alumnos Ronie Gonza y Joseph Valdiviezo en sus titulaciones de ingeniería en la Universidad César Vallejo de Piura.
- En 2022 han realizado dos viajes a Perú, de abril a junio y de noviembre a enero de 2023, para capacitar y participar en las actividades de las redes de ludotecas de Lima y Piura, el presidente José Luis Linaza y el coordinador de las redes de ludotecas Javier Flores Tapia.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0		0,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		1		300,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		4	
Personas jurídicas		0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		LA ACTIVIDAD	ACTIVIDAD	ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-6.000,00	0,00	-6.000,00
a) Ayudas monetarias		-6.000,00	0,00	-6.000,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		0,00	-7.152,28	-7.152,28
Servicios profesionales		0,00	-508,20	-508,20
Arrendamientos		0,00	-2.723,58	-2.723,58
Seguros		0,00	-82,48	-82,48
Otros		0,00	-3.008,90	-3.008,90
Tributos		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Suministros		0,00	-426,29	-426,29
Telefono. Internet, oficina		0,00	-402,83	-402,83
Amortización del inmovilizado		0,00	-1.259,11	-1.259,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-6.000,00	-8.411,39	-14.411,39
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		6.000,00	8.411,39	14.411,39

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Capacitaciones realizadas	Numero		4,00

A4. Programas de intervención. Redes de Ludotecas

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Perú,España.

Descripción detallada de la actividad:

La FED ha seguido reabriendo ludotecas de las diferentes redes y estableciendo algunas nuevas en lo que llamamos programas de intervención. La organización y mantenimiento de estas redes de ludotecas permite que cerca de 4.000 niños y niñas de diferentes países puedan ejercer su derecho al juego y a beneficiarse del mismo en su desarrollo físico, imaginativo, lingüístico, cognitivo y social.

1. Estas ludotecas se establecen en colaboración con las familias y las comunidades en las que viven los niños, o con instituciones escolares en las que docentes y familias se comprometen a facilitar el tiempo y el espacio en el que los niños puedan ejercer su derecho a jugar. Son verdaderos laboratorios vivos en los que los voluntarios tienen acceso a una experiencia única de observación escucha y colaboración con la infancia. Además de las actividades realizadas durante las sesiones de dos horas semanales en cada ludoteca, cabe señalar estas otras:

- Participamos en un programa de TVE sobre la entrega de juguetes en las ludotecas de MadridJuega en enero de 2022.
- Realizamos en Madrid una campaña por el Día escolar de lo no-violencia y de la paz el 30 de enero de 2022.
- Celebración virtual del 28 aniversario de la Fundación.
- Campaña virtual Yo elijo mis juguetes el 6 de marzo de 2022
- Participación en la celebración del Día del niño en España el 26 de abril de 2022.
- Actividad de Educación Ambiental en el bosque de Miraflores de la Sierra con los niños de MadridJuega. Durante varias semanas construyeron y decoraron las cajas-nido que luego colocaron en los árboles del bosque. Cada niño plantó también un pequeño árbol y enterró varias semillas de roble y encina. A la excursión acompañó a cada niño un adulto familiar.
- Celebraciones navideñas en todas las ludotecas de las diferentes redes con una chocolatada y un pequeño regalo a cada niño, en Perú y en España.
- Los Talleres de padres Tejiendo redes por la infancia realizados virtualmente con participación de familias de las redes de Perú y de España.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0		0,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		4		400,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	X
Personas jurídicas		0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		0,00	-7.152,28	-7.152,28
Servicios profesionales		0,00	-508,20	-508,20
Arrendamientos		0,00	-2.723,58	-2.723,58
Seguros		0,00	-82,48	-82,48
Otros		0,00	-3.008,90	-3.008,90
Tributos		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Suministros		0,00	-426,29	-426,29
Telefono. Internet, oficina		0,00	-402,83	-402,83
Amortización del inmovilizado		0,00	-1.259,11	-1.259,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		0,00	-8.411,39	-8.411,39
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	2.918,00	2.918,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	2.918,00	2.918,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		0,00	11.329,39	11.329,39
---------------------------------	--	------	-----------	-----------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Actividades realizadas en este proyecto	Numero		8,00

A5. Investigación

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Argentina, México, Perú, España.

Descripción detallada de la actividad:

La fundación también ha seguido fomentando y participando en proyectos de investigación, como:

- la importancia del juego en el desarrollo infantil, en colaboración con las Universidades del Gran Rosario en Argentina y Autónoma de Chiapas en México.
- la recuperación y puesta en valor del patrimonio cultural y natural y su uso como herramientas educativas. Está pendiente de juicio con la Universidad Nacional de Piura la edición del libro Construcción de la identidad en los Andes peruanos: recuperación y uso escolar de la tradición oral de la sierra de Ayabaca.
- la recogida, clasificación y análisis de juegos tradicionales y videojuegos;
- el proceso de construcción de identidades narrativas en adolescentes emigrantes, con participantes de Amsterdam, Atenas, Bolonia y Madrid.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0		0,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		1		300,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	X
Personas jurídicas		0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		0,00	-7.152,28	-7.152,28
Servicios profesionales		0,00	-508,20	-508,20
Arrendamientos		0,00	-2.723,58	-2.723,58
Seguros		0,00	-82,48	-82,48
Otros		0,00	-3.008,90	-3.008,90
Tributos		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Suministros		0,00	-426,29	-426,29
Telefono. Internet, oficina		0,00	-402,83	-402,83
Amortización del inmovilizado		0,00	-1.259,11	-1.259,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		0,00	-8.411,39	-8.411,39
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		0,00	8.411,39	8.411,39

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización de proyectos	Numero		4,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.698,26	-11.580,24	-6.000,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-6.698,26	-11.580,24	-6.000,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-7.148,20	-11.928,70	-7.152,28	-7.152,28
Servicios profesionales	-508,20	-508,20	-508,20	-508,20
Arrendamientos	-2.723,58	-7.500,00	-2.723,58	-2.723,58
Seguros	-82,46	-82,48	-82,48	-82,48
Otros	-3.004,84	-3.008,90	-3.008,90	-3.008,90
Suministros	-426,29	-426,29	-426,29	-426,29
Telefono. Internet, oficina	-402,83	-402,83	-402,83	-402,83
Amortización del inmovilizado	-1.259,11	-1.259,11	-1.259,11	-1.259,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.105,57	-24.768,05	-14.411,39	-8.411,39
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	2.918,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	2.918,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.105,57	24.768,05	14.411,39	11.329,39

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	0,00
Otros gastos de la actividad	-7.152,28
Servicios profesionales	-508,20
Arrendamientos	-2.723,58
Seguros	-82,48
Otros	-3.008,90
Suministros	-426,29
Telefono. Internet, oficina	-402,83
Amortización del inmovilizado	-1.259,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-8.411,39
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.411,39

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	-24.278,50	0,00	-24.278,50
a) Ayudas monetarias	-20.000,00	-24.278,50	0,00	-24.278,50
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-33.300,00	-40.533,74	-3.766,00	-44.299,74
Servicios profesionales	-1.400,00	-2.541,00	0,00	-2.541,00
Arrendamientos	-24.000,00	-18.394,32	0,00	-18.394,32
Seguros	-400,00	-412,38	0,00	-412,38
Otros	-6.000,00	-15.040,44	0,00	-15.040,44
Tributos	-1.000,00	0,00	-3.306,01	-3.306,01
Servicios bancarios	-500,00	0,00	-459,99	-459,99
Suministros	0,00	-2.131,45	0,00	-2.131,45
Telefono. Internet, oficina	0,00	-2.014,15	0,00	-2.014,15
Amortización del inmovilizado	-3.500,00	-6.295,55	0,00	-6.295,55
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-271,43	-271,43
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	-16.683,53	-16.683,53
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	-6.524,40	-6.524,40
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-56.800,00	-71.107,79	-27.245,36	-98.353,15
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.918,00	0,00	2.918,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	2.918,00	0,00	2.918,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	56.800,00	74.025,79	27.245,36	101.271,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	25.000,00	37.297,60
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	32.000,00	25.970,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	57.000,00	63.267,60

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Universidad Científica de Peru	CONVENIO MARCO DE COOPERACION ENTRE UCP y FUND EDUCACION Y DESAROLLO	0,00	0,00	X
Universidad Autonoma de Chiapas (MEJICO)	CONVENIO MARCO DE COOPERACION ACADEMICA, TECNICA Y CIENTIFICA ENTRE UAC y FUND EDUCACION Y DESAROLLO	0,00	0,00	X
Universidad Nacional de Piura (Peru)	CONVENIO MARCO DE COOPERACION ACADEMICA, TECNICA Y CIENTIFICA ENTRE UNP y FUND EDUCACION Y DESAROLLO	0,00	0,00	X
Universidad Autónoma de Madrid	CONVENIO MARCO DE COOPERACION EDUCATIVA ENTRE UAM y FUND EDUCACION Y DESAROLLO	0,00	0,00	X
Ayuntamiento Rivas Vaciamadrid	CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL AYUNTAMIENTO RIVAS VACIAMADRID Y FUND EDUCACION Y DESAROLLO	0,00	0,00	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACION ABACO	CONVENIO MARCO ENTRE FUNDACION ABACO Y FUND EDUCACION Y DESAROLLO	0,00	0,00	X
ESCUELA SUPERIOR DE ARTE "IGNACIO MERINO" DE PIURA	CONVENIO MARCO DE COOPERACION ACADEMICA, TECNICA Y CIENTIFICA ENTRE LA ESCUELA y FUND EDUCACION Y DESAROLLO	0,00	0,00	X
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN JOSE DE USHUA (PERU)	CONVENIO DE COOPERACION INTERINSTITUCIONAL ENTRE LA FUND EDUCACION Y DESAROLLO y LA MUNICIPALIDAD	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	311.553,63
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	6.295,55
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	64.812,24
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	71.107,79
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	382.661,42
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	267.862,99

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	64.812,24
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	2.918,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	67.730,24

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	-2.050,00	23.700,00	0,00	21.650,00	21.650,00	100,00	23.700,00
01/01/2019 - 31/12/2019	8.289,38	70.682,01	0,00	78.971,39	55.279,97	70,00	68.392,66
01/01/2020 - 31/12/2020	453,08	105.622,75	0,00	106.075,83	74.253,08	70,00	117.021,20
01/01/2021 - 31/12/2021	-3.798,33	68.672,60	0,00	64.874,27	45.411,99	70,00	75.436,04
01/01/2022 - 31/12/2022	311.553,63	71.107,79	0,00	382.661,42	267.862,99	70,00	67.730,24

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	23.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.700,00	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		68.392,66	0,00	0,00	0,00	68.392,66	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			117.021,20	0,00	0,00	117.021,20	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				75.436,04	0,00	75.436,04	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					67.730,24	67.730,24	-200.132,75

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	216	caseta miraflores	05/12/2022	2.918,00
		TOTAL		2.918,00

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
caseta miraflores	2.918,00	0,00	0,00	0,00	2.918,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.918,00	0,00	0,00	0,00	2.918,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				64.812,24
2. Inversiones en cumplimiento de fines				2.918,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	2.918,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				67.730,24

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	211	INMUEBLE HERMOSILLA 114	2.138,03	8.552,12
10. Amortización del inmovilizado	211	GARAJE AV FELIPE XII	151,32	605,28
10. Amortización del inmovilizado	212	PLACA FOTOVOLTAICA	1.199,00	2.129,00
10. Amortización del inmovilizado	218	KANGOO COMBI	2.607,20	7.821,60
10. Amortización del inmovilizado	217	MSI MODERN	200,00	400,00
		TOTAL	6.295,55	19.508,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	Ayudas	Propia	24.278,50
9. Otros gastos de la actividad	62	Gastos comunes	Propia	40.533,74

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		TOTAL		64.812,24
--	--	-------	--	-----------

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
0,00	0	1,00	0,00

15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
211 Construcciones	Piso en Hermosilla 114	c/HERMOSILLA 114 28001 Madrid Piso	10/05/2019	356.338,20	256.305,25	100.032,95	102.624,94		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Plaza garaje en Felipe II	c/FELIPE II 28001 Madrid Pza garaje	10/05/2019	25.220,00	17.654,00	7.566,00	7.263,36		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Terreno piso Hermosilla 114	c/ HERMOSILLA 114 28001 Madrid 28001	02/01/2020	247.299,17	0,00	247.299,17	247.299,17		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes	Terrena pza garaje	c/FELIPE II	02/01/2020	17.502,68	0,00	17.502,68	17.502,68		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

naturales	FelipeII	28001 Madrid 28001							bienes y derechos	
218 Elementos de transporte	Kangoo Renault		02/01/2020	16.295,00	7.821,60	8.473,40	11.080,60		Resto de bienes y derechos	
212 Instalaciones técnicas	Placas fotovoltaicas		23/03/2021	11.990,00	2.129,00	9.861,00	11.060,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	MSI Modern Portatil		21/08/2021	799,99	400,00	399,99	599,99		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Caserta Miraflores		05/12/2022	2.918,00	0,00	2.918,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			678.363,04	284.309,85	394.053,19	397.430,74			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	AEAT retenciones	31/12/2020	139,01	6.384,03	139,01	6.384,03	139,01		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		139,01	6.384,03	139,01	6.384,03	139,01			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA QUALITY INV	10/05/2019	82.823,26	0,00	82.823,26	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA DIV EUROPA	10/05/2019	112.760,29	0,00	112.760,29	0,00	105.265,14		Resto de bienes y derechos	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA INV MIXTA	10/05/2019	236.481,83	0,00	236.481,83	0,00	222.447,99		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CABK RF DOLAR	16/03/2022	47.247,30	0,00	0,00	47.247,30	0,00		Resto de bienes y derechos	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CABK BOL USA DOLAR	16/03/2022	67.124,37	0,00	0,00	67.124,37	0,00		Resto de bienes y derechos	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	MBK FONDO ETICO	16/03/2022	47.297,93	0,00	0,00	47.297,93	0,00		Resto de bienes y derechos	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CABK MULTISALUD	16/03/2022	71.782,59	0,00	0,00	71.782,59	0,00		Resto de bienes y derechos	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CABK DP ESP ITA	16/03/2022	68.894,17	0,00	0,00	68.894,17	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		734.411,74	0,00	432.065,38	302.346,36	327.713,13			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco	31/12/2021	1.882,48	3.869,24	1.882,48	3.869,24	1.882,48		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		1.882,48	3.869,24	1.882,48	3.869,24	1.882,48			
--	-------	--	----------	----------	----------	----------	----------	--	--	--

Información complementaria y/o adicional:

Baja por venta.

Obligaciones**Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Prestamo RCI BANQUE	RCI BANQUE	02/01/2020	4.086,14	6.646,47	
	TOTAL			4.086,14	6.646,47	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedor	Acreedor	31/12/2022	1.905,75	0,00	
	TOTAL			1.905,75	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a